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چکیده
این پژوهش با روش توصیفی – تحلیلی و باتکیه بر مفاهیم بنیادین مدیریت دانش، برنامه و شــیوه اجرای یک نظام آموزش هوشــمند در بخش کشاورزی 
را تشــریح می کند. درواقع، این مطالعه بخش چهارم یا نهائی از مجموعه مقالاتی اســت که شــکل گیری آموزش کشــاورزی دانش بنیان باتکیه بر اصول 
مدیریت دانش را تبیین می کند. یافته های پیشین نشان داد که دو اداره »آموزش کارکنان« و »آموزش بهره برداران و مشاغل کشاورزی« از دیدگاه وظایف 
و اهداف، در راســتای اصول بنیادین آموزش، عناصر اصلی مدیریت دانش و مفاهیم اصلی دانش افزایی در چرخه حیات دانش گام برمی دارند. از ســوی 
دیگر، در آموزش دانش بنیان کشاورزی، ذی نفعان و نقش آفرینان و الگوی ارتباطی میان آن ها باید تبیین شود. در شکل گیری یک نظام آموزش هوشمند 
باید منابع دانش درونی و برون ســازمانی ســازماندهی و ذخیره شوند. نهایتاً، نظام خبره به شکل خودکار و نیمه خودکار باید نیازهای آموزشی فراگیران را 
پاســخ  دهد. در این بحث، الگوی مفهومی برنامه ریزی و اجرای آموزش های الکترونیک هوشــمند در بخش کشاورزی ارائه می شود. در پایان نیز، ارتباط 
نظام مند بین مراحل شــکل گیری نظام آموزش هوشــمند در بخش کشــاورزی باتکیه بر اصول مدیریت دانش تحلیل می شــود. برای پیاده سازی و اجرای 

آموزش هوشمند در همه  بخش های آموزشی کشور، می توان از نتایج و دستاوردهای این مقاله استفاده کرد.
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1. مقدمه

از منظــر معناشــناختی، واژه ترکیبی آموزش هوشــمند، با 
افزودن صفت »هوشــمند« بر مفاهیم و پدیده های موجود شکل 
می گیرد، مانند: گوشــی های هوشمند، تلویزیون های هوشمند، 
نورپردازی هوشمند، شهرهای هوشمند و کشاورزی هوشمند. 
این ترکیب معنایی، بر تعیین ماهیت مرحله نوینی از توسعه یک 
حوزه و شــکل گیری نســلی جدید در آن حــوزه دلالت دارد 
)کوپر1 ، 2014(. ایجاد نظام های هوشــمند در آموزش، هدف 
بســیاری از محققان در حوزه های علــوم رایانه  و آموزش بوده 
است. باید اوایل دهه 1980 را به عنوان سرآغازی بر تفکر توسعه 
نظام های هوشــمند آموزش مبتنی بر هوش مصنوعی به حساب 
آورد )مارتینــز و اوهرماچر2 ، 2002؛ ون ســترز و همکاران3 ، 
2012(. هم زمان با همه گیری و اســتفاده عمومی از شــبکه های 
رایانه ای و وب جهانی، شــماری از نظام های آموزشــی در این 
بســتر پدیدآمدند و به عنــوان نظام های آموزشــی وبی، ایفای 
نقش کردند )کارامپایپرز و سمپســون4 ، 2005(. با توسعه سریع 
شبکه ارتباطات بی سیم و عمومی شدن کاربرد تلفن های همراه 
در چند دهه گذشــته، امکان دسترســی و تبادل منابع دیجیتال 
ازطریق نظام هــای رایانه ای، بــدون محدودیت هــای زمانی و 
مکانی، حاصل آمــد )هووانگ و چان5 ، 2011(. محققین، این 
شــکل از آموزش که در بســترهای شــبکه ای ارتباط بی سیم و 
تلفن همراه تحقــق می یافت را اصطلاحاً »آموزش تلفن همراه« 

می نامیدند )شارپلس و همکاران6 ، 2009(.
در عصر حاضر، آموزش هوشــمند توجه چشمگیری   
را به خود جلب کرده و به شکل قابل توجهی فراگیر شده است 
)چــان7  2002؛ چویــی و لی8،   2012، هــوا9 ، 2012؛ آی بی 
ام10 ، 2012؛ کانکانارانتــا و مــاکلا11 ، 2014(. الگوی آموزش 
نوین، بر پایه اصول و مبانی آموزش هوشــمند شــکل گرفته و 
ابزارها و فناوری های هوشــمند نیز زیرساخت های آن را شکل 
داده انــد )لی و همکاران12 ، 2014؛ کیم و همکاران13 ، 2011(. 
مطالعات عمیق در ماهیت آموزش هوشــمند نشــان داده است 

کــه این حوزه در اجــرا و برنامه ریزی آمــوزش تأثیر بی بدیلی 
داشــته اســت. در متون تخصصی این رشــته، از ایــن مقوله با 
عنــوان آموزش فناوری بنیــان یا فناوری افــزوده14  یا آموزش 
هوشــمند دانش بنیان15  یاد شــده اســت. آموزش فناوری بنیان 
در راســتای ایجاد انعطاف پذیری در آموزش حرکت می کند. 
درواقــع، فناوری ها به عنوان رســانه و محمل دســترس پذیری 
محتوا در آموزش، )دانیل16 ، 2012( تحلیل نیازهای اطلاعاتی، 
شــکل گیری ارتباطــات، ایجاد همــکاری )بــروس و لوین17 ، 
1997(، تبیین خواســته ها، ارائه پاســخ )گودمــن18 ، 2003( و 
نهایتاً در انجام ارزیابی و ارزشــیابی ها ایفای نقش می کنند )میر 

و لاتام19 ، 2008(.
مطالعــه در ادبیــات و متــون تخصصــی حــوزه آمــوزش 
الکترونیک و آموزش های هوشــمند نشان می دهد که به دلیل 
ماهیت بین رشــته ای این حوزه از دانش بشری، تعریف جامعی 
که مورد اتفاق نظر متخصصین این حوزه باشد ارائه نشده است. 
بــه همین دلیل، هر محقق تنها به بخشــی از جنبه های آن توجه 
داشــته اســت. اســکات و بنلامری20  )2010( و نیــز هاونگ21  
)2014( آموزش هوشمند را یادگیری فراگیر و دسترس پذیری 
محتــوای آگاهی تعریــف کرده اند. جــواک22 )2010( مفهوم 
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آموزش هوشمند را ازطریق عناصر دخیل و ویژگی های آن در 
دو گزاره متفاوت تعریف می کند: اول، آموزش هوشمند بیشتر 
بــر یادگیرنده و محتوای آموزش تکیــه دارد تا ابزارهای انتقال 
دانش؛ دو، این شــیوه آموزش، روشــی است مؤثر، هوشمند و 
هدفمند بر پایه زیرســاخت های توســعه یافته فناوری اطلاعات. 
کیــم و همــکاران1 )2014( آموزش هوشــمند را آمیخته ای از 
مزایای آموزش اجتماعی و فراگیر فرض می کند که یادگیرنده 
در محــور آن قرار دارد و خدمات آموزشــی در راســتای رفع 
نیازهای دانش محور وی به حرکت در می آید. ابزارهای انتقال 
دانش، تنها اسبی راهوار در خدمت آموزش هستند )میدل تون2، 
2015(. نهایتاً، انجمن بین المللی محیط های آموزش هوشــمند3 
تعریف قابل توجهی از محیط آموزش هوشمند ارائه می دهد که 
عبارت است از ایجاد بستر کاربرد مبانی و فناوری های خلاقانه 
در راســتای افزایش هر چه بیشــتر انعطاف پذیری، اثربخشــی، 
قابلیت انطباق، همکاری مشــترک، انگیزش و بازخورد فراگیر 
)اســپکتور4 ، 2014(. بــا عنایت بــه آنچه گفته شــد، آموزش 
هوشــمند ترکیبی اســت از عنصر انســانی، محتوی آموزشی، 
شــیوه های پــردازش و تبادل دانــش و نیز ابزارهــای تعاملات 
هوشمند که در بســتر تبادلات رایانه ای و شــبکه های ارتباطی 

ارائه می شود.
هدف بنیادین آموزش هوشمند، مشارکت فراگیران در آموزش 
خود و شــکل گیری و ایجاد ذخایر دانش ذهنی آن ها برای ایجاد 
شایســتگی و نقش آفرینی در جامعه آینده است. ازنقطه نظر فنون 
و شــیوه های آموزش نوین، هدف اساسی آموزش های هوشمند، 
برقراری شرایط برای فراگیران برای خودآموزی و توسعه دانش 
آن هــا اســت )آن، لی و لــی5 ، 2013(. از منظــری دیگر، هدف 
کاربردی آموزش هوشــمند، توسعه کیفیت آموزش همیشگی و 
مســتمر در امر یادگیری و تبادل دانش است )زهو و همکاران6 ، 
2016(. در محیط آموزش هوشــمند، رســانه ها و ابزارهای تبادل 
دانش به شکل تعاملی، حوزه یادگیری را تحت تأثیر مستقیم خود 
قرار می دهند. به عبارت دیگر، تضارب افکار از مجرای ارتباطات 

تعاملی هوشــمند و محتوای آموزشــی، دو مؤلفه اصلی آموزش 
هوشــمند هستند. از ســوی دیگر، آموزش هوشمند ویژگی هایی 
دارد، کــه ازطریق تســهیم دانش بــا بهره گیــری از فناوری های 
پیشرفته، به خودانگیزشی، خودباوری، انعطاف پذیری، انباشت و 
افزونگی دانش کمک به سزایی می کند )مست7 ، 2011(. به همین 
دلیل، آموزش هوشــمند، در آموزش های رســمی و غیررسمی، 
آموزش های اجتماعی، آموزش فردی و آموزش های کاربردی، 

نقش قابل توجهی دارد )لی و همکاران، 2014(. 
در راســتای آموزش مســتمر، پایا و پویا به شــکلی تعاملی و 
ازطریق نظام ها و فناوری های نوین نرم افزاری و ارتباطی، و باتکیه بر 
هدف بنیادین آموزش هوشــمند در ســهیم کــردن فراگیران در 
آموزش خویش، بخش آموزش در کشور نباید از این قافله عقب 
بماند. با عنایت به شرایط عصر حاضر که ارتباطات چهره به چهره 
در تبــادل اطلاعات و دانش به حداقل رســیده اســت، نظام های 
هوشمند آموزشی می توانند از مرزهای زمان و مکان عبور کنند. 
این گونــه از نظام ها علاوه بر تکیه بر مقتضیات و ضروریات عصر 
کنونــی، می توانند بر ارتقای ســطح کیفیت آمــوزش تأثیرگذار 
باشند. علاوه بر این، این نظام ها ازطریق تسهیم دانش با استفاده از 
فناوری های نوین، بر توســعه و تعمیق خودانگیزشی، خودباوری، 
انعطاف پذیری، انباشــت و افزونگی دانــش تأثیر غیرقابل انکاری 
دارند. به این ترتیب، همه  شــیوه های آموزش رسمی و غیررسمی 
باید خود را برای انطباق با شــرایط توسعه آموزش های هوشمند 
و سیطره بر تسهیم جدید دانش نوین جهانی آماده سازند. در این 
میان، بخش کشــاورزی کشور، باتوجه به ماهیت دانش کاربردی 
در آن و نیز گستردگی در سطح کشور، باید با این گونه نظام های 

آموزشی دانش بنیان و هوشمند سازگار و منطبق شود.
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2. یافته های پژوهش در بسترسازی پیاده سازی آموزش هوشمند 

روش پژوهش در بررســی یافته های پژوهش، روش ســندی 
اســت و در ارائه دســتاوردهای پژوهــش از روش طراحی نظام 
اســتفاده شــده اســت. در ادامه، یافته های اساســی و بنیادین در 
شکل گیری نظام های آموزشــی دانش بنیان و هوشمند ارائه شده 

است.
2. 1. بســترهای بنیادین پیاده ســازی آمــوزش دانش بنیان در بخش 

کشاورزی

برای پیاده ســازی یک نظام دانش بنیان در بخش کشــاورزی 
دو بســتر اصلی وجود دارد که عبارت انــد از: آموزش کارکنان 
و آموزش بهره برداران. دفاتر اصلی این دو بســتر در تشــکیلات 
رســمی ســازمان تحقیقــات، آمــوزش و ترویــج کشــاورزی، 
»دفتــر آمــوزش کارکنــان« و »دفتــر آمــوزش بهره بــرداران و 
مشــاغل کشــاورزی« نــام دارند. یافته ها و دســتاوردهای نشــان 
می دهد که اصول مندرج در نظام آموزشــی ابلاغ شــده از سوی 
ریاســت جمهوری به همه  دســتگاه های اجرایی در ســال 1390 
ماننــد اصول نگرش نظام مند، جامعیت، توجه به تغییرات، نگرش 
راهبردی، مشــارکت و همــکاری و بازخورد و اصلاح، می تواند 
بر نظام آموزشی کارکنان و بهره برداران حوزه کشاورزی تسری 
یابد. علاوه بر این، اصول پیش گفته می توانند از دیدگاه ماهوی با 
مبانی مدیریت دانش هماهنگ باشند. از دیدگاهی دیگر، تحلیل 
وظایف و مأموریت های دفاتر آمــوزش کارکنان و بهره برداران 
نشــان می دهد که ابعاد چهارگانه مدیریت دانــش، مانند دانش، 
فناوری، ســازمان و انسان )مزقانی، اکســپوزیتو و دریرا، 2016؛ 
سیزیک - ســزاک و هس، 2015؛ امیرحسینی، 1397(، می تواند 
بر این اهداف و وظایف منطبق شوند. درواقع، عامل انسانی، نقطه 
تمرکز همه  نظام های آموزشــی، کانون اصلی تحقق دانش افزایی 
و خلق دانش در تکمیل چرخه حیات دانش اســت )دراگیســیا1، 
2014(. بنابراین، ایجاد فرصت های آموزشــی برای عامل انسانی 
در بخش کشــاورزی کشــور و ارتقای آگاهی، تبادل دانش در 
ســطح ملی و بین المللی، ارتقای ســطح معیشــتی، ارتقای سطح 

بهره وری، ارتقای ســطح درآمد، کاهش میزان خســارت، ایجاد 
فرصت های شغلی جدید و امثالهم، با دانش افزایی به عنوان هدف 
اصلی آموزش در ارتباط کامل هستند. به عبارت دیگر، هم افزایی 
و همســویی بین امور آموزشــی و فرایند مدیریت دانش، ســطح 
بهره وری در بخش کشــاورزی را افزایش خواهــد داد. درنتیجه 
می توان گفت که در شکل گیری نظام های دانش بنیان آموزشی، 
توجــه به زیرســاخت های مدیریــت دانش اهمیت زیــادی دارد 

)امیرحسینی، 1401(.  
2. 2. نقش آفرینان در شــکل گیری نظام آموزش دانش بنیان در بخش 

کشاورزی

نخســتین مرحلــه در تدویــن الگوهــای مفهومــی نظام های 
آموزشــی دانش محور، شناســائی نقش آفرینان و ذی نفعان اصلی 
این گونه از نظام ها اســت. در بخش کشــاورزی، ذی نفعان اصلی 
نظام های آموزشی دانش بنیان، کشاورزان، دامداران، عشایر، زنان 
روستائی و نیز کارکنان بخش های عمومی و خصوصی در حوزه 
کشــاورزی هســتند. علاوه بر این، بخش های پژوهش، آموزش، 
ترویج کشاورزی، فرآوران، بازار و مصرف کنندگان محصولات 
کشاورزی نیز ازجمله نقش آفرینان اصلی در این  نوع از نظام های 
آموزشــی هستند. پس از شناسائی نقش آفرینان و ذی نفعان اصلی 
در یک نظام آموزشــی دانش بنیان، باید بین آن ها ارتباط نظام مند 
خطی یا شــبکه ای برقرار کــرد )جونز2 ، 2011(. نظــام ارتباطی 
خطی، به عنوان یک الگوی ســاده و سنتی در تبیین نقش آفرینان 
در بخش کشــاورزی در نظر گرفته می شــود و نمی تواند ارتباط 
منســجم و نظام مند بین همه  نقش آفرینان را تبیین نماید. از سوی 
دیگر، با ایجاد ارتباط نظام مند شــبکه ای در بین همه  نقش آفرینان 
بخش کشــاورزی، می توان گردش سیال داده، اطلاعات و دانش 
کشاورزی در بخش کشــاورزی را شاهد باشیم. در این شکل از 
ارتباط است که هر یک از عوامل مؤثر یا نقش آفرین در مدیریت 
دانش کشــاورزی، می توانند به عنوان تولید کننده و مصرف کننده 

1.Draghicia
2. Jones
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یا حل مســئله )زهو و همــکاران، 2016( بهره برداران و کارکنان 
اســتفاده شــود، نظام های خودکار یــا نظام های خبــره می توانند 
عملکــرد فعالیت های انســانی و احتمــالاً جایگزینی فناوری های 
نویــن خبره با عملکردهای انســانی )تان1  و دیگــران، 2016( را 
بهبود بخشند. در نظام های خبره، موتور استنتاجی وجود دارد که 
با اســتفاده از دانش موجود و به صورت خودکار، پاســخ مسائل 
یا نیازهای آموزشــی را ارائه می کنند. موتور اســتنتاج با استفاده 
از قواعد منطــق و دانش موجود در مخزن دانــش و دانش نهفته 
در حافظــه کاری خود، بین نیاز آموزشــی و دانش موجود رابطه 
برقرار کرده و پاســخ های مرتبــط ارائه می کنــد. درصورتی که 
امکانات خــودکار نتواند به نیازهای آموزشــی کاربران در نظام 
مدیریت دانش در حوزه آموزش هوشمند پاسخ دهد، استفاده از 
خدمات دیگری مانند آموزش ها یا خدمات مشــاوره ای درون و 

برون سازمانی می تواند مثمرثمر باشد.

3. دســتاورد تدوین الگوهای مفهومی آموزش هوشــمند 

کشاورزی

درخصــوص شــکل گیری الگــوی مفهومی نظــام آموزش 
هوشــمند در بخش کشــاورزی باتکیه بر اصول مدیریت دانش، 
مراحل تشــریح وظایف بسترهای آموزشــی مانند دفاتر آموزش 
کارکنــان و بهره بــرداران، شناســائی نقش آفرینــان و ذی نفعان 
آموزش هوشــمند کشــاورزی، گردآوری و مناسب سازی منابع 
دانش و تدوین الگوی مفهومی نظام آموزش خبره کشــاورزی، 
در مقالات امیرحسینی )1401، 1402الف و ب( بحث شده است. 
در این بخش، شیوه برنامه ریزی و اجرای برنامه های آموزشی در 
قالــب الگوی مفهومی ویژه ارائه می شــود. همچنیــن، به ارتباط 
نظام منــد بیــن الگوهای شناســائی منابع دانشــی، نظــام خبره در 
آموزش هوشمند کشاورزی و برنامه ریزی و اجرای آموزش های 

هوشمند در بخش کشاورزی نیز اشاره شده است.

داده، اطلاعات و دانش کشــاورزی ظاهر شــوند. علاوه بر این، 
در ایــن نظام ارتباطی، بخش آموزش می تواند با ارتباط مســتقیم 
با کارکنان و کشــاورزان، کارکردهای دو گانه ای داشــته باشد. 
نهایتــاً، در این نظام ارتباط شــبکه ای، هر یــک از نقش آفرینان 
می تواننــد نیازهــای آموزشــی خــود را اعــلام و بی واســطه، 
آموزش هــای موردنظــر را دریافت کننــد. به این ترتیــب، برای 
شکل گیری نظام های آموزشی دانش بنیان باتکیه بر مفاهیم بنیادین 
مدیریت دانش، ابتدا باید نقش آفرینان و ذی نفعان اصلی این گونه 
نظام ها را شناســائی کرد. در مرحله بعد و در راستای جریان سیال 
داده، اطلاعات و دانش در بین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
محتوا، با اســتفاده از الگوهای ارتباطی شبکه ای امکان همگرایی 

نقش آفرینان و ذی نفعان را فراهم آورد )امیرحسینی، 1402(.
2. 3. تبیین منابع دانشــی و تشــریح نظام خبره در شــکل گیری نظام 

آموزش هوشمند

برای شــکل گیری یک نظام آموزشی پویا، پایا و هدفمند در 
بخش کشــاورزی و در بستر یک نظام آموزشی هوشمند، پس از 
شناسائی بسترهای آموزشی و ذی نفعان و نقش آفرینان اصلی آن، 
بایــد انواع منابع دانش مرتبط با نیازهای آموزشــی را در درون و 
بیرون از ســازمان شناسایی، گردآوری و سازماندهی و در مخزن 
دانش ذخیره سازی کرد. در یک نظام آموزشی دانش بنیان، منابع 
دانش برون ســازمانی شــامل دانش همــه  نقش آفرینان در بخش 
کشاورزی، دانش بومی کشــاورزان، دانش کشاورزی در سطح 
ملی و دانش بین المللی اســت. از سوی دیگر، ذخایر دانشی منابع 
انسانی، اســاتید، مروجان و اعضای هیئت علمی و منابع اطلاعاتی 
موجود در ســطح وزارت جهاد کشــاورزی به عنوان منابع دانش 
درون ســازمانی به شــمار می آیند. علاوه بر ایــن، نظام مدیریت 
دانش در آموزش نوین کشاورزی هوشمند، مانند هر ساختاری، 
دارای اجزاء و عناصری است که به شکل گیری یک نظام منسجم 
می انجامــد. اجــزاء موردنظــر عبارت انــد از: ورودی، پردازش، 
خروجــی و بازخــورد عملیات نظام منــد. اگــر از آموزش های 
Tan.1هوشــمند به عنوان هدف و در پاســخگویی به نیازهای آموزشی 
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3. 1. برنامه ریزی و اجرای آموزش های هوشمند در بخش کشاورزی

در اینجــا، باتکیه بــر مفاهیــم جدید آموزش نویــن، الگویی 
مفهومی از یک نظام برنامه ریزی و اجرای آموزش های الکترونیک 
هوشــمند که امکان تحقق در عرصه کشــاورزی را داشته باشد، 
ترســیم و تحلیل می شــود. موضوع اصلی این بخش، ترسیم یک 

الگوی نظام مند برای آموزش های الکترونیک هوشــمند و تبیین 
اجزاء و تحلیل ارتباطات درونی این نظام  اســت. شکل شماره 1، 
الگــوی مفهومی برنامه ریزی و اجرای آموزش های هوشــمند در 

بخش کشاورزی را نشان می دهد.

شکل 1. الگو مفهومی برنامه ریزی و اجرای آموزش های هوشمند

باتوجه بــه الگوی مفهومی شــکل 1 درمی یابیــم که ورودی 
این نظام ، از یک نظام خبره مدیریت دانش مشــتق شــده اســت. 
نظام های خبره با اتکا به ظرفیت های برقراری روابط معناشــناختی 
بین مفاهیم یک حوزه از دانش بشری که در بستر هستی شناسی ها 
تبلــور می یابند، ارتباطات هوشــمندی را در تبــادل دانش ایجاد 
می کننــد. در اینجــا و ازطریــق یک نظــام خبره، بیــن یک نیاز 
آموزشــی و پاســخ مترتب بر آن، بــا محتوای متون آموزشــی، 
برنامه هــای آموزش، آموزش دهنده الکترونیــک و فضای تبادل 
دانش ارتباط برقرار می شــود. در برنامه ریزی و اجرای برنامه های 
آموزش هوشــمند، از امکانات الکترونیکــی ارتباطی نوین مانند 
گوشی های هوشــمند، برنامه های کاربردی نرم افزاری تلفن های 

همراه، شبکه های اجتماعی، سامانه های ارتباطی هوشمند و تحت 
وب معنایی استفاده می شود.

برای پاسخ به نیازهای گوناگون آموزشی، بسترهای ارتباطی 
الکترونیــک و برنامه های آموزش هوشــمند، امــکان بهره مندی 
از مزایــای آموزش در فضــای مجازی و الکترونیــک را فراهم 
می آورند. آموزش های هوشــمند، ویژگی منحصربه فردی دارند 
کــه از کاربــرد آن هــا در امور آموزشــی حاصل می شــود. این 
ویژگــی، ارتباط تعاملی بین کاربر و نظام  اســت. درواقع، ارتباط 
بین بســتر آموزش و کاربران نظام های آموزشــی نوین به شــکل 
ارتباطاتی دوسویه و تعاملی اســت و مانند نظام های سنتی، تبادل 
دانش یکســویه نیســت. فراگیر در عین دریافت دانش، از امکان 
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افزودن دانــش به نظام  نیز بهره مند اســت. در اینجا، به تعدادی از 
انواع نظام های الکترونیک هوشمند اشاره می شودکه می توانند در 
حوزه آموزش کشــاورزی و علوم کاربردی مرتبط استفاده شوند 
)لتوســکی  و همکاران1، 2020؛ لســتاری2   و همــکاران، 2023؛ 

شیمبا3  و همکاران، 2017(.
* آموزش های کاربــردی الکترونیک4 : این گونــه از آموزش ها 
از قابلیــت انتقال اطلاعات کاربردی به صــورت الکترونیک و در 
بستر ابزارهای ارتباطی در دسترس مانند گوشی های تلفن همراه و 
سامانه های تحت وب برخوردار هستند، مانند آموزش الکترونیک 
شیوه های مختلف پیوند در گیاهان یا شیوه صحیح مبارزه با آفات 

گیاهی.
* آموزش های ســریع موردی5 : در شرایط اضطراری یا تغییرات 
سریع آب وهوایی و نیز شــناخت دقیق از شیوه های مبارزه با یک 
آفت جدید که به ســرعت در مزارع درحال رشــد است، می توان 
از این شــیوه بهره برد. قابل ذکر اســت که مخاطبیــن این گونه از 
آموزش هــا، نیاز دانش محور خــود را به نظام  آموزش هوشــمند 

اعلام کرده و پاسخ مناسب را از نظام  دریافت می کنند.
* آمــوزش ازطریق تلفن همــراه6 : همان گونه که پیش تر اشــاره 
شد، به دلیل دردســترس بودن این وسیله ارتباطی، امکان تبادلات 
دانش محور در بســتر تلفن های هوشمند یا غیرهوشمند امکان پذیر 
اســت. هم اکنون، از تلفن همراه به عنوان وســیله ای بــرای انتقال 
برنامه های آموزشــی، در تبادلات اطلاعات کاربردی کشاورزی 

استفاده می شود.
* آمــوزش الکترونیک گروه های کوچک7 : همراه با رواج تفکر 
کشاورزی های کوچک و کشاورزی خانوادگی و نیز پشتیبانی از 
انواع این نظام های کشاورزی، شیوه های آموزش الکترونیک نیز با 
دامنه و تعداد محدود مخاطبان هماهنگ شده است. به این ترتیب، 
شیوه نوینی از آموزش برای گروه های کوچک بهره برداران ابداع 
شده که محتوای آموزشی آن ها از گروهی به گروه دیگر متفاوت 
است. این تفاوت ناشی از تفاوت های جغرافیایی، اقلیمی، فرهنگی 

و خصوصاً سطح سواد و عواملی ازاین دست است.
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* آموزش های فنی مجازی8 : آموزش های کاربردی از مرز انتقال 
صرف اطلاعات کاربردی یا دانش عبور کرده و حوزه های فنی را 
نیز دربر گرفته است. در این شرایط، با استفاده از واقعیت مجازی 
و واقعیت افزوده، می توان شرایط یک آموزش کامل و دقیق فنی 

را فراهم آورد، مانند آموزش تعمیر کمباین یا تراکتور.
* شبیه ســازی عملیات کشــاورزی9 : روش های کاشت، داشت 
و برداشــت محصولات، ازجمله عملیات کشــاورزی هســتند که 
ازطریق شبیه سازی مزرعه در آموزش الکترونیک، می توان اجرای 
عملیات صحیح کشــاورزی را آموزش داد. آموزش الکترونیک 
شــیوه های یکپارچه ســازی اراضی ازطریق شبیه ســازی محیطی، 

ازجمله این نوع آموزش است.
* آموزش ازطریق آزمایشــگاه های از راه دور یا آزمایشگاه های 
مجــازی10 : تجهیزات آزمایشــگاهی ازجملــه امکانات محدود و 
نیازمنــد صــرف هزینه های گزاف در امر آموزش اســت. حضور 
فیزیکی در محل انجام عملیات آزمایشــگاهی، با محدودیت هایی 
در تبــادل دانــش همراه اســت. هم اکنون بــرای انتقــال و تبادل 
دانش کشــاورزی، اســتفاده از نرم افزارهای آموزش الکترونیک 
آزمایشــگاهی از راه دور و نیز شبیه ســازی آزمایشگاه ها به شکل 

مجازی  موردتوجه قرار گرفته است.
آموزش های هوشــمند الکترونیک فوق الذکر که به  شــکلی 
تعاملــی در تبادل و انتقال دانش اســتفاده می شــوند، می تواند در 
برنامه هــای آموزش بهره بــرداران بخش کشــاورزی و کارکنان 
نهایــی،  اســتفاده کننده  به عنــوان  کشــاورزی،  جهــاد  وزارت 
اســتفاده شــوند. با نگاهی به الگوی مفهومی فوق درمی یابیم که 

1.Letowski
2. Lestari
3. Shimba
4. Practical E-Learning
5. Fast Learning in Case
6. Mobile Learning
7. Electronic-Tutorial
8. Technical Virtual Learning
9. Simulation of Practical Learning in Agriculture
10. Remote Laboratory Learning or Virtual Laboratories
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آموزش های تعاملی الکترونیک، می توانند دانش را به بهره برداران 
و کارکنان انتقــال دهند. البته، میزان رضایــت مخاطبان و انطباق 
محتوای آموزشی با نیازهای آن ها می تواند ازطریق نظام بازخورد 
ارزیابــی و برای تصحیــح فرایند به مرحلــه برنامه ریزی و اجرای 
آموزش بازگــردد. همان طور که پیش تر بیان شــد، باید محتوای 
برنامه های آموزش و شیوه اجرای آن ها را با راهبردهای آموزشی 
که برگرفته از راهبردهای کلان کشور و وزارت جهاد کشاورزی 

است، منطبق کرد.

3. 2. ارتبــاط نظام مند بین الگوهای ســه گانه در آموزش نوین 

کشاورزی

همان گونــه که در بخش های پیشــین اشــاره شــد، هریک از 
الگو هــای شناســائی و مناسب ســازی منابع دانش )امیرحســینی، 
1401(، الگوی نظام خبره در شناســائی و پاســخگویی به نیازهای 
آموزشی )امیرحسینی، 1402الف( و الگوی برنامه ریزی و اجرای 
برنامه های آموزشــی هوشــمند در بخش کشــاورزی، جنبه  ای از 
جنبه های شکل گیری یک نظام منسجم را بررسی کرده اند. دراینجا 
باید اشاره کرد که هر یک از الگو های سه گانه به الگوی مفهومی 
نظام مندی اشــاره داشــته اند. اما، هر یــک از نظام های پیش گفته، 
درراســتای یک هدف کلان، یعنی ایجاد و راهبری آموزش نوین 
کشاورزی، گام برداشته اند. به این ترتیب، سه نظام  متوالی در ایجاد 
یک نظام آموزشی منسجم دانش محور، طراحی و ارائه شد. توالی 
نظام  ها به این معنی اســت که شــکل گیری یکــی از آن ها به مثابه 
شــکل گیری نظام  دیگری اســت. به بیان دیگر، در عملیاتی کردن 
الگو های سه گانه مذکور، تقدم وتأخر مرتبه ای وجود دارد. توالی 
الگو هــای مفهومی به این معنا اســت که ابتدا بایــد الگو مفهومی 
شماره یک عملیاتی شــود تا مخزن دانش کشاورزی در آموزش 
شکل گیرد. ســپس، نظام خبره خودکار، به عنوان موتور هوشمند 
در الگوی نظام مند دوم، نیازهای آموزشی را تحلیل کرده و پاسخ 
مناســب و هوشــمندی را ارائه می کند. درنهایت، آخرین الگوی 
مفهومی، طرح و برنامه های آموزشی متناسب با نیازها را تدوین و 

بر پایه اصول نظام های هوشمند آموزشی، انواع خدمات آموزشی 
الکترونیــک تعاملی را ارائه می کند. در چرخه جریان و ارتباطات 
نظام مند، نقش نظام بازخورد در پیروی از راهبردهای آموزشــی و 
ارزشیابی خدمات ارائه شده، بسیار اهمیت دارد. بنابراین، الگو های 
مفهومی ســه گانه ارائه شده، علاوه بر اهداف خاص خود، در یک 
سیر متوالی و پیوســته، و در راستای هدف کلان ایجاد و راهبری 

نظام نوین آموزش هوشمند کشاورزی گام برمی دارند.

4. نتیجه گیری

شــکل گیری نظــام آموزشــی هوشــمند دانش بنیــان کــه بر 
پیشرفت های نوین فناوری های اطلاعات و ارتباطات منطبق باشد، 
مستلزم شناخت وضعیت موجود، شناسایی نقش آفرینان و ذی نفعان 
اصلــی در ایــن نظام، گــردآوری و مناسب ســازی منابع دانش و 
تجزیه وتحلیل اجزای دخیل در شکل گیری نظام  خبره در شناسائی 
نیازهای آموزشی و پاسخ  به آن ها و درنهایت ارائه الگوی مفهومی 
برنامه ریزی و اجرای این نظام آموزشی است. به این ترتیب، می توان 
گفت که زیرساخت شکل گیری این نظام آموزشی نوین، معرفی 
بسترهای آموزشی پیاده سازی آن، یعنی دفاتر آموزش کارکنان و 
آموزش بهره برداران و مشاغل کشــاورزی در سازمان تحقیقات، 
آمــوزش و ترویج کشــاورزی اســت. عــلاوه بر این، شناســائی 
همــه  نقش آفرینان و نیز ذی نفعان اصلی این نظام آموزشــی یعنی 
کشاورزان، دامداران، عشایر و زنان روستایی و کارکنان در بخش 
کشــاورزی ازجمله مباحث محوری در تدویــن الگوی مفهومی 
نظام آموزش هوشــمند در بخش کشاورزی است. پس از بررسی 
مراحل پیش گفته، باید الگوی مفهومی در شناســائی، گردآوری، 
سازماندهی و ذخیره انواع منابع دانشی مرتبط با برنامه ها و نیازهای 
آموزشــی در نظر گرفته شود. تدوین الگوی مفهومی شکل گیری 
نظام خبره در شناســائی نیازهای آموزشــی و پاسخگویی به آن ها 
در مرحله بعد قــرار می گیرد. مرحله پایانی در شــکل گیری نظام 
آموزشی هوشمند در بخش کشــاورزی، تدوین الگوی مفهومی 
برنامه ریزی و اجرای این نظام آموزشــی اســت. بنابراین، می توان 
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گفت که مباحث ارائه شــده، به شــکل نظام مند در توالی یکدیگر 
قــرار می گیرند. به ایــن مفهوم که تا مراحل اولیــه محقق نگردد، 
امکان شــکل گیری مراحل بعدی میسر نیســت. درنتیجه، مراحل 
شکل گیری نظام آموزش هوشــمند در بخش کشاورزی باتکیه بر 
اصول مدیریت دانش عبارت اند از: شناسائی بسترهای پیاده سازی 
نظام، شناســائی نقش آفرینان و ذی نفعان اصلی و تشــریح الگوی 
ارتباطی میان آن ها، گردآوری و مناسب سازی منابع دانش مرتبط 
با نیازها و برنامه های آموزشی، شکل گیری نظام خبره در شناسائی 
و پاســخگویی به نیازهای آموزشی و درنهایت، برنامه ریزی برای 
اجرای نظام آموزشــی نویــن که موضوع اصلی بحــث این مقاله 

است.
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Abstract
This research explains the planning and implementation of a smart education system in the agricultural sector of Iran based on 
knowledge management through a descriptive-analytical method. This study is the final part of a series of articles that explain 
the creation of knowledge-based agricultural education. The duties of the Staff Training Office and Bureau of Training of 
Operators and Agricultural Businesses are related to the fundamental principles of education, the main elements of knowledge 
management, and the main concepts of knowledge enhancement in the life cycle of knowledge. Moreover, stakeholders 
and actors and their communication should explain in developing knowledge-based education. Furthermore, internal and 
external knowledge resources must be organized and stored in creating an education system. Finally, the automatic and 
semi-automatic expert system should be developed to respond to the educational needs of learners. This discussion presents 
the conceptual model of planning and implementation of smart electronic education in the agricultural sector. Finally, the 
systematic relationship between the stages of the creation of the smart education system in the agricultural sector is analyzed 
based on knowledge management principles. The achievements of this article can be useful in implementing smart education 
in all educational sectors. 
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